
15a Korunní lístky úzce vejčité; všechny listy celistvé, srdčitě vejčité, široce vejčité, okrouhle led-
vinité až okrouhlé 10. Ficaria

b Korunní lístky vejčité, široce vejčité, obvejčité až okrouhle vejčité nebo chybějí ; všechny ne-
bo jen lodyžní listy dlanitě členěné až složené, jsou-li i lodyžní celistvé, pak jsou podlouhlé,
čárkovitě podlouhlé nebo čárkovitě kopinaté 8. Ranunculus

1. Anemone L. sasankovka, sasanka* )

Anemone LtNNAEUSSp. Pl. 540, 1753p. p. — Syn. : Oriba ADANSONFam. PI. 2: 459, 1763.— Hartiana RAFIN.Neogeny-
ton 2, 1825. — Anemone sect. Eriocephalus HOOKERfil. et THOMSONFI. Ind. I: 20, 1855. — Anemone sect. Anemone.

Lit. : ŠMARDAJ. (1938): Rozšířeni a ochrana sasanky lesní v povodi Svratky a Svitavy. Krása našeho Domova 30:
23—24. — HOUFEKJ. et SKALICKÝV. (1972): Anemone sylvestris L. In: HOUFEKJ. et al., Atlas rozšíření rostlin v jižní části
Čech I. Sborn.Jihočes.Muz. ČeskéBudějovice,Přír. Védy, 12,suppl. 3: 15—23.—TOMANM. (1975):Přehledrozšíření
chráněného druhu Anemone silvestris L. v Čechách. Čs. Ochr. Prír. 15: 163—172.

Vytrvalé byliny s oddenkem téměř svislým, neztlustlým nebo hlízovitě ztlustlým. Stonek nevě-
tvený nebo v hor. části nepravidelně větvený, chlupatý. Přízemní listy složené nebo alespoň hlu-
boce dlanitě členěné. Listeny řapíkaté i přisedlé, většinou podobné přízemním listům. Květy
jednotlivé, 2,5—7,5 cm šir., různě zbarvené, okvětních lístků 5—20 (—30); nektaria chybějí; tyči-
nek mnoho, nejméně 3 x kratších než okvětní lístky, prašníky žluté; pylová zrna trikolpátní nebo
s prsténcovou či se spirálni aperturou; květní lůžko nápadně vyklenuté, chlupaté. Nažky ve vel-
kém počtu, vřetenovité, bez masíčka, hustě vlnatě huňaté, přičemž délka chlupů přesahuje šířku
nažky, se zobánkem krátkým nebo nanejvýš 2x delším než nažka. — Asi 25 druhů na s. polokou-
li a v horách Jižní Ameriky převážně na výslunných suchých stanovištích. — Entomogam. Ane-
mochor.

la Stonek nevětvený, jednokvětý (výjimečně dvoukvětý); květy bílé
b Stonek větvený, vícekvětý; květy růžové

I. Anemone sylvestris L. — sasankovka lesní, sa-
sanka lesní Tab. 73/2

Anemone sylvestris LINNAEUSSp. PL 540, 1753.
Syn. : Oribasylvestris(L.) OpĺzSezn.Rostl. Květ, Ces.70,
1852. — Anemone hirsuta GILIB. FI. Lithuan. 2: 276, 1781.
— A. alba Jcss. Ann. Mus. Nat. Hist. Natur. Paris 3:
248—249, 1804. — A. ochorensis FISCHER sensu SCHUR
Enum. PÍ. Transsilv. 3, 1866.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 21 1/I,
II. — PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1417. — TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 15, 16. — Extra fines: DOMIN et KRAJI.
NAFI. Cechoslov. Exs., no 158.

Oddenek silný, šikmý až svislý, černohnědý.
Stonek l, zřídka 2, přímý, nevětvený,
(10—) 15—40 (—50) cm vys., huňatý, často fia-
lově naběhlý, vyrůstající ze středu růžice,
1(—2)květý. Přízemní listy v růžici za květu vy-
vinuty, s dlouhým odstále huňatým řapíkem,
na bázi rozšířeným v žlutavou, později hněd-
noucí pochvu; odumřelé báze listů se ± netře-
pí; čepel v obrysu mnohoúhelníkovitá, ± širší
než dlouhá, 3—9, průměrně 5 cm šir., dlanitě
3 (—5)četná, s postranními lístky hluboce dvoj-
sečnými, nebo dlanitosečná; lístky krátce řapí-
katé až přisedlé nebo úkrojky kosočtverečné,
většinou 3ialočné až 3klané, s laloky hrubě pi-
lovitými. Listeny řapíkaté, podobné přízemním
listům, v (2—) 3—4 (—6)četném přeslenu na

*) Zpracoval V. Skalický.

1. A. sylvestris
2. A. japonica

stonku. Květy ± přímé, (2,5—) 3—7 cm v prů-
měru, bílé, někdy slabě fialově naběhlé, vně
plstnaté, uvnitř lysé; okvětních lístků většinou
5, jsou široce eliptické, na vrcholu tupé nebo
mělce vykrojené, vzájemně se překrývající, ce-
lokrajné nebo s jednotlivými nepravidelnými
vroubky; tyčinky asi 4x kratší než okvětní líst-
ky; pylová zrna trikolpátní. Květní lůžko za
plodu válcovité, ca 8 mm dl., plstnaté, s velkým
počtem nažek až 3,5 mm dl., hustě dlouze bíle
vlnatě huňatých, s krátkým lysým zobánkem.
(IV—) V—VI. Hkf.

2n = 16 (extra fines)
Va riabilita : Druh proměnlivý v stupni členěni listu,

v okraji listových laloků (od téměř celokrajných až po růz-
ně hluboko zastřihované), v počtu listenů v přeslenu, v dél-
ce květní stopky, ve velikosti a počtu květů a v jejich barev-
ných odstínech; jsou to nevýznamné odchylky nanejvýš
v hodnotě formy. Některé z nich se udržuji v kultuře: časté
monstrozity.

Ekologie a cenologie: Polosuché i su-
ché travinné porosty, lesní okraje a světliny, le-
sostepi, světlé lesy a křoviny s travinným pod-
rostem. Půdy úživné, hlubší, často těžší (slínité)
nebo s vápnitým skeletem (rendziny) až vápni-
to-písčité na bazických podkladech, stanoviště
suchá a světlá, hlavně v územích srážkově ne-
dostatkových, ve vyšších polohách jen na vá-

Anemone 405

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pencích. Především ve společenstvech svazu
Quercion pubescenti-petraeae (diagnostický
druh), Erico-Pinion, ale častěji v jejich náhrad-
nich travinných a keřnatých společenstvech řá-
dů Prunetalia, Origanetalia vulgaris, Brometalia
erecti a Festucetalia valesiacae.

Rozšíření v ČSR: V celém území pouze
v termofytiku a mezofytiku roztroušeně až
vzácně, s těžištěm rozšíření ve stupni kolinním,
méně suprakolinním, výjimečně planárním ne-
bo submontánním (max.: Lazec u Českého

ca 650 m). Izolované lokalityKrumlova

v CSRmají reliktní charakter. A — Mapy:
ŠMARDA XM 1963:map. 14(Morava); TOMAN
1975:171(Čechy); SLAVÍKFKS 1986:70.

T: l. Doup. pah. (Kadaň; Zásada u Rašovic), 2. Stř.
Poohří, 3. Podkruš. pán, (Krupka ä), 4. Loun.-lab. střed.,
6. Džbán, 7. Středočes. tab., 8. Čes. kras, 9. Dol. Povlt.
(vz.), II. Stř. Pol. (vz.), 12. Dol. Pojiz., 13.Rožď. tab., 14.
Cidl. pán, (Jičín: Hořice). 15. Vých. Pol. (vz.), 16.
Znoj.-brn. pah., 17. Mikut. pah., 18. Jihomor. úv. (Bře-
clav?: Hodonínský les?). 19. B. Karp, Step.. 20. Jihomor.
pah., 21a. Han. pah. (Senička, Smržice a Domamyslice
u Prostejova; Drysice). — M: 29. Doup. vrchy (Ostrov nad
Ohři, nedoložený údaj), 31a. Ptz. pah. vl. (mezi Mladotice-
mi a Křečovem),32. Křivokl. (diabasy: mezi Žebrákem
a Hředlemi: Svatá; Stradonice), 35d. Břez. Podbrd. (Dolní
Nerestce),37b.Suš.-horaž.váp., 37f. Strak.váp., 371.Ces-
kokr.PředSum.,4_1.Stř.Povlt.(vápenceu Petrovic,Čerčan
a Stříbrné Skalice; Violnĺk u Vlastějovic ostatní údaje
chybné), 44. Mileš. střed. (Třtin nad Děkovkou; údaj ze s.
úboči Milešovky chybný), 45a. Loveč. střed. (Žandovský
vrch: Kozly u České Lípy), 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez.
tab. (Bělá pod Bezdězem),53a.ceskolip. kotl. (Provodín-
ské kameny), 53c.Českodub. pah., 55a. Malosk. (Besedice:
Podloučky), 55c. Roven. pah. (Rovensko: Seminova Lho-
ta), 56b. Jil. Podkrk. (Kunčice nad Labem t), 57. Podzvič.
(jen na slínovcích), 60. Orl. opuky (Křovice a Provoz u Do.
brušky Ť), 62. Litomyšl. pán. (vz.), 63e. Poličsko (vz.), 63h.
Českotřeb.úv., 65. Kutnoh. pah, (Hrabëšĺnt: Nová Lhota
u Malešova ?Ť),67. Českomor.vrch. (jen na vápencích
poblíž hranice s fyt. o., 68. Čechočovice; Heraltice; širší
okoli Olešnice a Kunštátu), 68. Mor. podh. Vysoč., 70.
Mor. kras, 7ta. Bouz. pah. (vápence u Dzbele a Ponikve),
71c. Drah. podh. (Hluboký žleb u Námčštč na Hané), 72.

2. Anemonastrum HOLUB — větrnice, sasanka * )

Zábř.-unič. ův. (vápence u Vitošova u Zábtehuł. 78, B.
Karp. les. (Studený vrch u Březové a vrch Kob'. la u Malé
Vrbky).

Celkové rozšířeni: Eurasieod s. Španélskado str.
Poamuří, kde se však diferencuje do odchylných plemen až
mikrospecii; těžištěrozšířeníje v chladnésibiřskéstepi. —
Mapy: MEUSELet a). 1965: 160.

Význam: Rostlina zejména za čerstva je-
dovatá; obsahuje glykosidický lakton ranunku-
lin, jeho aglykonem je jedovatý protoanemo-
nin. Casto se pěstujev zahrádkách a na alpi-
nech.

2. Anemonejaponica (THUNB.)SIEB.et Zucc. —
sasankovka japonská, sasanka japonská
Anemonejaponica (THUNBERG)SIEBOLDet FI.

Syn. : Atragene iaponiea THIA8. FI.Jap. 1: 15, 1835. —
Jap. 239, 1784.

Stonek 50— 100 cm vys., v hor. části větve-
ný. Listy přízemní růžice dlouze řapíkaté,
v obrysu trojúhelníkovité, na líci lysé, na rubu
běloplstnaté, 3četné, s lístky dlouze řapíčkatý-
mi (15—40 mm), hluboce laločnatými až klaný-
mi. Listeny podobné listům, nestejně velké, 31a-
ločné až 3dílné, s laloky nepravidelně hrubě pi-
lovitými; některé květonosné větve bez listenů,
jiné pod květem s 2 vstřícnými listeny, jiné zno-
vu větvené z paždí menších řapíkatých listenů.
Květy velké, 3—5 cm v průměru, růžové nebo
bělavé, s 8—30 okvětními lístky: květní lůžko
kulovité. Na kvetoucí rostlině nacházíme jak
poupata, tak i zrající nažky. VII—IX. Hkf.

= 16 (extra fines)
Pěstována často v řadě kultivarů v zahra-

dách a parcích; nezplaňuje. Původem z Dálné-
ho východu.

Pozná mka : V zahradách jsou občas (v některých ob-
dobich častěji) pčstované jednokvěté sasanky (sasankovky)
v různobarevných, někdy plnokvětých kultivarech. zejména
Anemone coronaria L., s. věncová, A. hortensis L., s. zahrad-
ní a A. pavonina LAM., s. páví a jejich kŕiženci. Tyto středo-
mořské druhy s hlízovitým oddenkem se liši předevšim
stupněm členěni listů a neřapíkatých listenů.

AnemonastrumHOLUBFolia Geobot, Phytotax. 8: 158, 1973.— Syn. : Anemonesect. OmalocarpusDC. Regni Veg.
Syst. Natur. I: 212, 1817, emend. ULBRICHBot. Jb. 37: 209, 1906. — Homalocarpus (DC.) SCHUREnum. PI. Transsilv. 3,
1866 non HOOKERet ARNOTT.— Anemone subgen. Homalocarpus (DC.) JUZ in FI. SSSR 7: 269, 1837.

Lit. : ŠIPCÍNSKÍJ N. V. (1912):O formach AnemonenarcissifloraL. Tr. Bot.Sada Imp. Jur•jev.Univ. 13:85—103.—
SLAVÍKOVÁZ. (1969): Pŕispëvek k morfologii květniho obalu u druhu Anemone narcissiflora L. Opera Corcont. 5 (1968):
113—1 19.

Vytrvalé byliny s krátkým silným vystoupavým černě čupřinatým oddenkem. Listy v přizemni
růžici, dlanitě složené, výjimečně pouze hluboce členěné. Z bočních pupenů oddenku vyrůstají

*) Zpracoval V. Skalický.

Tab. 73: I Hepatica nobilis, ia — plod. — 2 Anemone sylvestris, 2a

406 Anemone / Anemonastrum

— souplodi, 2b — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 73] 407

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

